№

ПРИГОВОР

ИФИО1

г. ДД.ММ.ГГГГ

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Дошин П.А., с участием государственного обвинителя - прокурора ФИО4, подсудимого ФИО2, защитника адвоката ФИО5 представившего удостоверение и ордер, при секретаре ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>; гражданина РФ; образование средне-профессиональное; военнообязанный; не женат; на иждивении детей нет; не работает; зарегистрирован и проживает: 

<

адрес> А, 

<

адрес>; не судим;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

ФИО2 на основании трудового договора 212/739–Пр-77С от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему № от ДД.ММ.ГГГГ работал в должности заместителя управляющего магазином АО «Дикси Юг». Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества и был обязан бережно относиться к вверенному имуществу, принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно извещать обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества. Согласно должностной инструкции заместителя управляющего магазином, с которой ФИО2 был ознакомлен под роспись ДД.ММ.ГГГГ, в его должностные обязанности входило: в отсутствие управляющего магазином осуществлять оперативное руководство сотрудниками магазина, контроль за их работой, осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг, осуществлять возврат денег покупателям с обязательным соблюдением правил торговли, организовывать, контролировать и отвечать за своевременность, правильность выкладки и наличия товара в торговом зале, осуществлять контроль за качеством товара, сроками его реализации и своевременно оформлять забраковку товаров, а также выполнять иные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функций в коммерческой организации – АО «Дикси Юг». Рабочее место ФИО2 находилось в магазине «Дикси 90033» АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. Железнодорожный, 

<

адрес>. В силу своего должностного положения ФИО2 было вверено имущество АО «Дикси Юг», в том числе и денежные средства, находящиеся в кассовых аппаратах магазина.

В период времени до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, находящихся в кассовых аппаратах магазина по вышеуказанному адресу с использованием своего служебного положения заместителя управляющего магазином. С целью сокрытия совершаемого преступления ФИО2 замыслил осуществлять фиктивные кассовые операции по возврату приобретенных покупателями товаров, в то время как покупатели товары не возвращали, а также проводить фиктивные операции по аннулированию кассовых чеков, свидетельствующие об отказе покупателя от приобретения товара, после чего похищать искусственно образованный таким образом согласно данных бухгалтерского учета излишек денежных средств из кассового аппарата. Так, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя возникший преступный умысел, движимый корыстным мотивом сформировал на кассовом аппарате в магазине по вышеуказанному адресу подложный товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму № копеек о возврате товара, приобретенного согласно товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму № время указанные товары покупателем в магазин не возвращались, после чего в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, используя свое служебное положение, в корыстных целях противоправно и безвозмездно изъял из кассового аппарата магазина и обратил в свою пользу, то есть похитил вверенные ему денежные средства на сумму №.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел движимый корыстным мотивом, ФИО2, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу сформировал на кассовом аппарате в магазине подложный товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму №

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, движимый корыстным мотивом, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, осуществляя продажу товара покупателю, сформировал на кассовом аппарате в магазине товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму №, а после получения денежных средств от покупателя на указанную сумму, произвел необоснованную кассовую операцию по аннулированию сформированного товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующую об отказе покупателя от приобретения товаров и не поступлении денежных средств в кассу магазина. Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, движимый корыстным мотивом, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 22 час 43 минуты, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, осуществляя продажу товара покупателю, сформировал на кассовом аппарате в магазине товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму №. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел движимый корыстным мотивом, ФИО2, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу сформировал на кассовом аппарате в магазине подложный товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму № возврате товара, приобретенного согласно товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму №, подложный товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму № о возврате товара, приобретенного согласно товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 378 рублей 00 копеек, подложный товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму № возврате товара, приобретенного согласно товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму №, в то время указанные товары покупателем в магазин не возвращались. Кроме того, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, движимый корыстным мотивом, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, осуществляя продажу товара покупателю, сформировал на кассовом аппарате в магазине товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму №, а после получения денежных средств от покупателя на указанную сумму, произвел необоснованную кассовую операцию по аннулированию сформированного товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующую об отказе покупателя от приобретения товаров и не поступлении денежных средств в кассу магазина. Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, движимый корыстным мотивом, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, осуществляя продажу товара покупателю, сформировал на кассовом аппарате в магазине товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму №, а после получения денежных средств от покупателя на указанную сумму, произвел необоснованную кассовую операцию по аннулированию сформированного товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующую об отказе покупателя от приобретения товаров и не поступлении денежных средств в кассу магазина. Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, движимый корыстным мотивом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 23 минуты, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, осуществляя продажу товара покупателю, сформировал на кассовом аппарате в магазине товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму № а после получения денежных средств от покупателя на указанную сумму, произвел необоснованную кассовую операцию по аннулированию сформированного товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующую об отказе покупателя от приобретения товаров и не поступлении денежных средств в кассу магазина. Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, движимый корыстным мотивом, ФИО2, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, осуществляя продажу товара покупателю, сформировал на кассовом аппарате в магазине товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму №

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел движимый корыстным мотивом, ФИО2, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу сформировал на кассовом аппарате в магазине подложный товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 607 рублей 25 копеек о возврате товара, приобретенного согласно товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 607 №

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел движимый корыстным мотивом, ФИО2, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу сформировал на кассовом аппарате в магазине подложный товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 508 рублей 19 копеек о возврате товара, приобретенного согласно товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму №

Таким образом, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на своем рабочем месте в магазине «Дикси 90033» АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. Железнодорожный, 

<

адрес>, движимый корыстным мотивом, используя свое служебное положение заместителя управляющего магазином, присвоил вверенные ему денежные средства на общую сумму №

Подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, высказал свое согласие с ним, заявив ходатайство о постановлении в отношении него приговора без судебного разбирательства, пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Представитель потерпевшего высказал ходатайство о слушании дела в его отсутствии, свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке, оставил вопрос о назначении наказания на усмотрение суда, подтвердил факт полного возмещения ущерба. 

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО2 обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ч.3 ст.160 УК РФ, так как, он совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности: на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «и, к» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: явку с повинной; полное добровольное возмещение материального ущерба причиненного преступлением; полное признание своей вины; критическое отношение к содеянному; состояние здоровья отца, являющегося инвалидом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначая наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО2 без реального отбытия наказания, в связи с чем, считает возможным при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, считает необходимым применить положения ч. 1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом имущественного и семейного положения подсудимого суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительных видов наказаний.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО2 не менять места проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в месяц по месту жительства в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора суда в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: DVD-RW диск с видеозаписью с внутренних камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Дикси 90033» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Железнодорожный, 

<

адрес>, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Акт нарушения б/н от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная на имя МОПП ФИО7 от ФИО2": Трудовой договор 212/739- ПР-77С от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительное соглашение № от 09.12.2018г. к трудовому договору 212/739- ПР-77С от ДД.ММ.ГГГГ.; Приказ 343/97-77С о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ.; Договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; Лист ознакомления с нормативными документами АО "Дикси Юг"; табель учета рабочего времени 098424 от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени 107272 от ДД.ММ.ГГГГ. за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;Приказ о проведении инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; Акт выборочной инвентаризации АО "Дикси Юг" от ДД.ММ.ГГГГ по возврату; Акт выборочной инвентаризации АО "Дикси Юг" от ДД.ММ.ГГГГ по аннуляции; подложный товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму № - продолжить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

Судья Дошин П.А.